
   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 1 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  
Nella seduta del giorno 19 gennaio 2024 sono presenti alla deliberazione:  

- il Presidente Teodoro Valente;  
- il Vice Presidente Elda Turco Bulgherini;  
- i Consiglieri Giuseppe Basini (collegato in videoconferenza), Marica Branchesi, Stefano 

Gualandris (collegato in videoconferenza), Marco Lisi (collegato in videoconferenza) e Luisa 
Riccardi.  

Assistono alla deliberazione:  
- il Direttore generale Luca Vincenzo Maria Salamone; 
- il Collegio dei Revisori dei conti nelle persone del Presidente Giovanni Ciuffarella (collegato in 

videoconferenza) e del componente effettivo Vincenzo Palomba (collegato in videoconferenza);  
- il Sostituto Magistrato della Corte dei conti delegato al controllo Maria Ciani (collegata in 

videoconferenza).  
Hanno preventivamente comunicato la propria assenza il componente effettivo del Collegio dei Revisori 
dei conti Gianpaolo Davide Rossetti e il Magistrato della Corte dei conti delegato al controllo Marco 
Smiroldo.  
Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio di amministrazione Anna Defazio, Responsabile 
dell’Unità Supporto Organi e Partecipate.  
  
VISTI: 

- il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”, ed in particolare l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana (ASI) e 
del settore spaziale e aerospaziale); 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 2 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto dell’ASI entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 2 marzo 2021; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018 e ss.mm.ii.; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  
- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione n. 3/2023 del 27 gennaio 2023;  
- il Bilancio preventivo finanziario 2024 con allegato il Bilancio triennale 2024-2026; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2022 recante “Delega di 

funzioni in materia di coordinamento delle politiche relative ai programmi spaziali e 
aerospaziali, al Ministro delle imprese e del made in Italy, sen. Adolfo URSO”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 282 del 2 dicembre 2022; 

- il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy dell’8 giugno 2023, registrato dalla Corte 
dei conti in data 30 giugno 2023 con il visto numero 1030, concernente la nomina di Teodoro 
Valente a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy dell’8 giugno 2023, registrato dalla Corte 
dei conti in data 26 luglio 2023 con il visto numero 1119, concernente la nomina del Consiglio 
di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana nelle persone del Presidente Teodoro Valente 
e dei Consiglieri Giuseppe Basini – Marica Branchesi – Stefano Gualandris – Marco Lisi – Luisa 
Riccardi – Elda Turco Bulgherini, per la durata di un quadriennio dalla data di insediamento, 
avvenuto il 14 giugno 2023;  

- la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 109/2023 del 14 giugno 2023 relativa alla 
nomina del Consigliere Elda Turco Bulgherini a Vice Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

  
VISTA la Relazione prot. CI-USO-2024-001 dell’11 gennaio 2024 presentata dall’Unità Supporto 
Organi e Partecipate che illustra le finalità sottese all’approvazione del presente provvedimento; 
 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 3 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 
VISTO l’art. 8 del D.Lgs. 4 giugno 2003 n. 128, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera f), della 
Legge 11 gennaio 2018, n. 7, il quale dispone che: 

“1. Il consiglio tecnico-scientifico ha compiti consultivi nei confronti del consiglio di 
amministrazione, relativi agli aspetti tecnico-scientifici dell'attività dell'Agenzia. 
Il consiglio tecnico-scientifico: 
a) esprime al consiglio di amministrazione il parere tecnico-scientifico sulle proposte di piano 
triennale e sui relativi aggiornamenti annuali; 
b) realizza, su richiesta del presidente, analisi, studi e confronti sullo stato della ricerca spaziale e 
aerospaziale a livello nazionale e internazionale; 
c) individua, su richiesta del presidente, le possibili linee evolutive della ricerca spaziale e 
aerospaziale. 
2. Il consiglio tecnico-scientifico è nominato dal consiglio di amministrazione ed è composto, oltre 
che dal presidente dell'Agenzia che lo presiede, da non più di sette componenti, scienziati, anche 
stranieri, di fama internazionale, con particolare e qualificata professionalità ed esperienza nel 
settore di competenza dell'Agenzia, di cui due designati dal presidente medesimo e gli altri dal 
Comitato interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale. Uno dei 
componenti è individuato tra personalità significative del mondo industriale e della piccola 
impresa. I componenti del consiglio tecnico-scientifico durano in carica quattro anni e possono 
essere confermati una sola volta”;  

 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio del Consigliere Militare prot. UCM-
0000044-P del 17 gennaio 2024, acquisita in pari data agli atti ASI con prot. 0000620, con la quale si 
rende noto che il Comitato Interministeriale per le politiche relative allo spazio e all’aerospazio ha 
provveduto alla designazione dei sottoelencati cinque componenti del costituendo Consiglio tecnico-
scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana: 

- Prof. Paolo Tortora; 
- Ten Col. Ferdinando Dolce; 
- Prof.ssa Monica Monici; 
- Prof.ssa Sandra Savaglio;  
- Avv. Stefano Arcifa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 128/2003 innanzi richiamato, la 
designazione di ulteriori due componenti del Consiglio tecnico-scientifico compete al Presidente 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 4 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il curriculum vitae della Prof.ssa Stefania De Pascale; 
 
VISTO altresì il curriculum vitae del Prof. Jacopo Tirillò; 
 
CONSIDERATA la particolare e qualificata professionalità ed esperienza nel settore aerospaziale di 
entrambi i candidati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 68/2019 dell’8 ottobre 2019 
che fissava il compenso annuo lordo di ciascun componente del precedente Consiglio tecnico-scientifico 
in € 1.805,63 e il gettone di presenza per seduta, per ciascun componente, in € 26,28; 
 
RITENUTO opportuno confermare i suddetti importi; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria a carico dei seguenti capitoli del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2024 e triennale 2024-2026: 
- capitolo 1.03.02.01.001.04 “Indennità Consiglio tecnico-scientifico”, C.R.A.: 01.01.01 “Direzione 

Generale”, OB.FU.: 02.001.102 “Consiglio tecnico-scientifico”; 
- capitolo 1.03.02.01.001.06 “Gettoni di presenza Organi Istituzionali”, C.R.A.: 01.01.01 “Direzione 

Generale”, OB.FU.: 02.001.105 “Altre spese per organi”; 
 
UDITA la dichiarazione del Presidente con la quale lo stesso comunica di rinunciare al previsto gettone 
di presenza; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 
 
SU PROPOSTA del Presidente, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
1) a decorrere dalla data di insediamento dell’Organo e per la durata di quattro anni è nominato il 

Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana composto, oltre che dal Presidente 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 5 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 

dell’Agenzia, che lo presiede, da: 
- Prof. Paolo Tortora; 
- Ten Col. Ferdinando Dolce; 
- Prof.ssa Monica Monici; 
- Prof.ssa Sandra Savaglio;  
- Avv. Stefano Arcifa; 
- Prof.ssa Stefania De Pascale; 
- Prof. Jacopo Tirillò; 

 
2) il compenso annuo lordo di ciascun componente, escluso il Presidente, è fissato in € 1.805,63, per 

un importo complessivo annuo di € 12.639,41 che sarà posto a carico del capitolo 1.03.02.01.001.04 
“Indennità Consiglio tecnico-scientifico”, C.R.A.: 01.01.01 “Direzione Generale”, OB.FU.: 
02.001.102 “Consiglio tecnico-scientifico” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2024 
e triennale 2024-2026 con la seguente imputazione: 
- anno 2024: € 12.639,41; 
- anno 2025: € 12.639,41; 
- anno 2026: € 12.639,41; 

 
3) il gettone di presenza, al quale il Presidente dichiara espressamente di rinunciare, è determinato in € 

26,28 lordi, per seduta per ciascun componente, per un importo annuo stimato, per quattro sedute 
all’anno, in € 735,84 e sarà posto a carico del capitolo 1.03.02.01.001.06 “Gettoni di presenza Organi 
Istituzionali”, C.R.A.: 01.01.01 “Direzione Generale”, OB.FU.: 02.001.105 “Altre spese per organi” 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2024 e triennale 2024-2026 con la seguente 
imputazione: 
- anno 2024: € 735,84; 
- anno 2025: € 735,84; 
- anno 2026: € 735,84; 

 
4) è previsto il rimborso delle spese di missione per la partecipazione alle sedute consiliari, nella misura 

delle spese effettivamente sostenute e documentate secondo quanto previsto per i Dirigenti di prima 
fascia dello Stato. 

 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

DELIBERAZIONE N. 5/2024 
 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 1 del 19 gennaio 2024  

 
 
 
 
Pagina: 6 di  6 

Oggetto: Nomina del Consiglio tecnico-scientifico dell’Agenzia Spaziale Italiana. 

 
 
Il Direttore generale, come per legge, provvede ai conseguenti atti. 
 
 

Il Segretario   Il Presidente 
Anna Defazio   Teodoro Valente 

 


		2024-01-24T17:40:41+0100
	Anna Defazio


		2024-01-26T08:29:48+0100
	TEODORO VALENTE


		2024-01-26T10:17:38+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




